
MESUD 1 

ı. Mesud'un lahdi 

cami o dönemin Anadolu'daki ulucamileri 
üstübunda yani kubbesiz, tavanı düz ve 
çok sütunlu olarak yapılmıştı. Alaeddin 
Camii'nin inşasına Sultan ı. Mesud zama
nında baŞlanmış, ancak ı. Alaeddin Key
kubad devrinde tamamlandığı için onun 
adını almıştır. Sultan ayrıca Aksaray'da 
bir cami ile Amasya yakınlarında Simre 
adlı bir şehir tesis ettirmiştir. Anadolu 
Selçukluları'ndan günümüze intikal eden 
en eski tarihli sikke Sultan Mesud'a ait
tir. Tarih ve darp yeri bulunmayan bu ba
kır sikkeler (mangır) üzerinde "es-Sulta
nü'l-muazzam Mes'Gd b. Kılıcarslan" yazı
lıdır. Anadolu'ya Sultan Mesud zamanına 
gelinceye kadar "Romania" (Romalılar ül
kesi) deniliyordu. Onun devrinde Batılılar 
Anadolu'yu "Turchia" (Türkiye) adıyla an
maya başlamıştır. Ermeniler'in de Ana
dolu'nun Türkler'in hakimiyetinde bulu
nan büyük kesimine "Türkistan" adını 
verdikleri görülür. 
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(ö. 708/1308) 

Anadolu Selçuklu hükümdan 
(1282-1296, 1302-1308). 

Sultan ll. İzzeddin Keykavus'un oğludur. 
Babası Kırım'da bulunduğu sırada Gıya

seddin Mesud'u kendine veliaht seçmiş 
ve ölürken naaşının Konya Alaeddin Camii 
avlusunda bulunan atalarının türbesine 
(kümbedhane) defnedilmesini vasiyet et
mişti. 

ll. izzeddin Keykavus Kırım'da vefat 
edince (677/1278-79) Gıyaseddin Mesud 
deniz yoluyla Sinop'a geldi (679/1280) 
Kastamonu uç beyi Çobanoğlu Muzaffe
rüddin Yavlak Arslan onu alıp önce Moğol 
Valisi Samagar Noyan'a, ardından İlhanlı 
HükümdanAbaka Han'a götürdü. Abaka 
Han Erzurum, Erzincan, Sivas, Diyarbekir 
ve Harput'un idaresini Mesud'a tahsis 
etti ve bir müddet onu Tebriz'de yanında 
tuttu. Abaka Han'ın ölümünden sonraye
rine geçen Ahmed Teküder. Anadolu Sel
çuklu topraklarını onunla lll. Gıyaseddin 
Keyh us rev ( 1266- I 284) arasında paylaş
tırdı (680/1282). Ancak lll. Gıyaseddin Key
husrev müşterek saltanata razı olmadı ve 
Moğollar'ın Anadolu valisi Kongurtay ile 
Vezlr Sahib Ata Fahreddin Ali'yi yanına 
alarakAhmed Teküder ile görüşmek üze
re yola çıktı. Bu sırada Ahmed Teküder, 
rakibi Ai:-gun'un Kongurtay ile birleşerek 

kendi hanlığı aleyhinde faaliyette bulun
duğunu öğrenip onlara karşı mücadele 
başlattı. Bu durum Keyhusrev'in yolculu
ğunun yarıda kalmasına sebep oldu. Key
husrev bir süre sonra hanın merkezine 
ulaşmayı başardı. Ancak bu defa da Ah
med Teküder'in mücadeleyi kaybedip Ar
gun'un han olması planlarını bozdu. Yeni 
hükümdar Argun Han, Tebriz'de bekleyen 
Mesud'u Anadolu Selçuklu sultanlığına 
tayin etti. lll. Gıyaseddin Keyhusrev öldü
rüldü. Tebriz'den Anadolu'ya sultan ola
rak dönen Gıyaseddin Mesud önce Kay
seri'de, ardından Konya'da tahta çıktı 
(683/1284) ll. Mesud'un tahta çıktığı ve 
lll. Keyhusrev'in öldürüldüğü tarihle ilgili 
farklı rivayetler de vardır (Turan, s. 582-
583). 

Sultan Mesud'un Anadolu Selçuklu tah
tına oturması uzun zamandır rahat yüzü 
görmeyen halk için bir ümit ışığı oldu. 
Ancak o da kendinden önceki hükümdar
lar gibi "gölge sultan" olmaktan öteye gi
demedi. Bu devirde ülke Moğol kuman
danları ile İlhanlılar adına Anadolu'yu ida
re eden valilerin hakimiyeti altındaydı. 
Anadolu Selçuklu Devleti hem İlhanlılar'a 
haraç ödüyor, hem de Anadolu'da bulu
nan Moğol şehzade ve kumandanlarının 
idaresindeki orduların ihtiyaçlarını karşı
lıyordu. Anadolu'ya Moğol ordularının 
gelmesi halktan alınan vergilerin artma
sı. açlık ve sefaJet demekti. Anadolu halkı 
bir taraftan Moğollar'ın baskısı sonucu 
artan vergileri ödemek, diğer taraftan 
Türkmen saldırılarına dayanmak ve Sel
çuklu devlet adamlarının yolsuzlukianna 
katlanmak zorunda bırakılıyordu. 

Konya ve civarında düzeni sağlamak 
oldukça zordu. Karamanoğulları ve Eş
refoğulları Anadolu Selçukluları'nı tehdit 
ediyordu. Sultan ll. Mesud'un Kayseri'de 
ikamet etmesini fırsat bilen lll. Gıyased
din Keyhusrev'in annesi torunlarını Kon
ya'da tahta çıkaracak kadar güçlendi. 
Kendisini desteklemeleri için Karamanoğ
lu Güner Bey'i beylerbeyi, Eşrefoğlu Halil 
Bey'i saltanat naibi tayin etti. Bu iki beyin 
desteğiyle şehzadeler törenle sultan ilan 
ediidiyse de bunlar çok geçmeden orta
dan kaldırıldı (684/1 285). 

Argun Han, 684 (1285) yılında Türk
menler'i cezalandırmak için kardeşi Gey
hatu idaresinde masrafları halktan top
lanan vergilerle karşıtanan 20.000 kişilik 
bir kuweti Anadolu'ya gönderdi. O yılı 
Erzincan'da geçiren Geyhatu ertesi yıl Si
vas ve Kayseri üzerinden Aksaray'a geldi. 
Geyhatu'nun yanında Sultan Mesud da 
vardı. Ordunun hareketi sırasında halkın 



pek çoğunun evlerini terkederek mağa
ralara saklanmasına sinirlenen Geyhatu 
Konya üzerine yürüdü, ancak Mevlana 
Celaleddin-i Rumi'nin oğlu Sultan Veled 
onunla görüşüp Konya halkına zarar ver
meden geri dönmesini sağladı. Bu arada 
Sultan Mesud. kendisine karşı harekete 
geçen Germiyanoğulları 'nı Sultan Baltu 
kumandasındaki Moğol kuwetlerinin yar
dımıyla bozguna uğrattı. 

öte yandan lll. Gıyaseddin Keyhusrev'in 
annesi, Argun'dan devletin lll. Gıyased
din'in iki oğlu ile Sultan ll. Mesud arasın
da paylaştırılmasını istedi. Türkmenler'le 
de iş birliği içine girerek Anadolu'da hu
zursuzluk çıkardı. Sonunda ll. Mesud, 
Argun Han'ın isteği üzerine lll. Gıyased
din'in iki oğlunu Emiridad Nizameddin 
ile birlikteArgun Han'a gönderdi (684/ 
ı 285) . Buradayapılan muhakeme sonun
da bu iki çocuğun lll. Gıyaseddin'e ait ol
madığı anlaşıldı ve başları kesilerek Türk
menler' e gönderildi. 

Bu sırada Germiyan Türkmenleri Bey
şehir bölgesini yağmaladılar. Moğol ve 
Türk askerleriyle karşı harekete geçen 
Sultan Mesud, Germiyan ili uç bölgesini 
işgal edip 8 Şewal 686 ( 16 Kasım 1287) 
tarihinde Konya'ya ve oradan da Kayse
ri'ye döndü. Daha sonra Şehzade Geyha
tu ile birlikte Karamanlılar'ın üzerine yü
rüdü. Moğol-Selçuklu ordusu 9 Zilhicce 
686'da (ı 5 Ocak ı 288) Larende'yi ve Ka
raman topraklarını tahrip etti. Karaman 
Türkmenleri ve Eşrefoğulları durumun 
kendi aleyhlerine döndüğünü farkederek 
Sultan ll. Mesud'dan özür dileyip itaatla
rını arzettiler. Germiyanoğulları da Kon
ya'ya gelip ll. Mesud ile barış yaptı. Bu 
olayın ardından Argun Han, Vezir Sahib 
Ata Fahreddin Ali'yi huzuruna çağırarak 
ondan daha fazla vergi ödenmesini iste
di. İhtiyar vezir hasta bir halde Konya'ya 
geri döndükten kısa bir süre sonra öldü 
(Şevva l 687 1 Kas ım 1288). 687 (1288) yı-

ll. Mesud döneminde Alanya'da basılan dirhem (Yapı ve 

Kredi Bankası Sikke Koleksiyonu, nr. 9987) 

!ında Karamanoğulları, Eşrefoğulları ve 
Germiyanoğulları Sultan Mesud'a itaat 
arzettiler. 

Sahib Ata Fahreddin Ali'nin ölümü üze
rine vezirlik göreviyle Anadolu'ya gönde
rilen Fahreddin Kazvini vergileri arttır
makla kalmayıp yeni vergiler de koydu. 
Topladığı ağır vergilerle halkı isyan nok
tasına getirdi. Hakkındaki şikayetleri de
ğerlendiren Argun Han. Fahreddin Kaz
vini'yi Tebriz Meydanı'nda idam ettirdi 
(Ramazan690 / Eylül 1291). 

Sultan Mesud kendisine karşı ayakla
nan Eşrefoğulları üzerine hareket edince 
Konya'nın korumasız kaldığını gören ayak 
takımı şehri yağmaladı. Kargaşa ancak 
Mesud'un geri dönmesiyle sona erdi. Bu 
tarihlerde meydana gelen depremde Er
zincan'ın büyük bir kısmı yıkıldı. Amasya 
ve Niksar'da sel felaketi oldu. 

Fahreddin Kazvini'nin idamından sonra 
Argun Han 'ın Yahudi asıllı veziri Sa'düd
devle, Anadolu'ya vezir olarak Şemseddin 
Ahmed LakGşi'yi gönderdi. Onunla birlik
te gelen Kılavuzoğulları adlı çete Anado
lu'da büyük zulümler yaptı. Vezir Sahib 
Ata Fahreddin Ali'nin ölümünün ardından 
Moğollar' ın Anadolu halkı üzerindeki bas
kı ve zulümleri daha da arttı. 

690 ( 1291) yılında Argun Han ölünce 
Geyhatu Han Ahlat dolaylarında tahta çık
tı. Anadolu'da mali işler Yavlak Arslan'ın 
oğlu Nasırüddin 'e teslim edildi. Onun 
hem Moğollar'ı hem halkı memnun eden 
yönetimi Anadolu'ya biraz da olsa nefes 
aldırdı. Ancak Geyhatu'nun Anadolu'dan 
ayrılması bir süredir sinmiş olan Kara
manoğulları'nı harekete geçirdi. Konya 
üzerine yürüyen Karamanoğulları Beyşeh
ri 'ni alıp Eşrefoğlu'nu öldürdükten sonra 
Halil Sahadır'ın kumandasında Konya'yı 

üç gün yağmaladı lar. Şehrin ileri gelenleri 
Sahib Ata'nın torunundan yardım istedi
ler. Denizli'den yardım kuwetleri yola çık
tığında Sultan Mesud'un kardeşi Rükned
din de Kayseri'den bir kuwetle Konya'ya 
yardıma geldi. Ancak bu kuwetler Kara
manoğulları'nı engellemeye yetmedi. Ne
ticede Sultan Mesud Geyhatu'dan yardım 
isternek zorunda kaldı. Geyhatu Moğol 
ordusu ile Anadolu'ya girdi. Sultan Me
sud onu Kayseri'de karşıladı; bu haber 
Konya halkını rahatlattı. Moğol-Selçuklu 
kuwetleri Larende'yi ele geçirip şehri ate
şe verdiler. Ardından isyan halindeki Eş
refoğulları topraklarında, Denizli ve Men
teşe iline kadar olan sahalarda yağma ve 
kıta! yaparak ganimet ve esirlerle Kon
ya'ya döndüler. Konyalılar Geyhatu'yu se-

MESUD ll 

ll. Mesud'a ait gümüş dirhem (Yapı ve Kredi Bankası Sikke 

Koleksiyonu, nr. 1006 7) 

vinçle karşılarnalarına rağmen on sekiz 
gün boyunca şiddetli zulme maruz kaldı
lar. 

Bu sırada ll. Mesud'un kardeşi Rükned
din Kılıcarslan , Kastamonu'ya giderek 
oranın hakimi Çobanoğlu Yavlak Arslan 
ve Türkmenler'le birlik olup saltanat iddi
asında bulundu. Geyhatu Karamanoğul
ları. Eşrefoğulları ve Menteşe beylerine 
karşı giriştiği cezalandırma harekatını ta
mamlayıp Kılıcarslan ve Yavlak Arslan'a 
karşı 691 ( 1292) yılında bir ordu sevketti. 
Ordunun başında ll. Mesud, MücTrüddin 
Emirşah ve Vezir Necmeddin ile Moğol 
kumandanları Anit. Göktay ve Gir ay bulu
nuyordu. Yapılan savaş sonunda Moğoi
Selçuklu ordusu üstün geldi. Kastamonu 
Beyi Çobanoğlu Muzafferüddin Yavlak 
Arslan öldürüldü. 

Anadolu halkı Geyhatu'nun hanlığı dö
neminde de ağır vergiler ödemek zorun
da bırakıldı. Bir ara hanlığı Baydu ele ge
çirdiyse de onun kötü idaresine Gazan 
Han son verdi. Gazan Han ' ın müslüman 
olması Anadolu halkının manevi yönderi 
rahatlamasını sağladı. Fakat Moğol no
yanlarının sık sık isyan etmesi halkı ca
nından bezdiriyordu . Gazan Han'ın 695 
(1296) yılında Anadolu valisi olarak tayin 
ettiği Togaçar Noyan, Anadolu'da ve 
özellikle eski Danişmendli topraklarında 
halktan çok miktarda para topladı ve hal
ka kötü muamele etti. Gazan Han da onu 
cezalandırmak üzere Baltu ve Arap no
yanları Anadolu'ya gönderdi. Togaçar 
öldürüldü. Ancak bu defa Baltu, Gazan 
Han'a karşı isyankar tavırlar içine girdi. 
Gazan Han onu birkaç defa Tebriz'e çağır
dıysa da her defasında bir bahane uydu
rarak bunu reddetti, ayrıca Tebriz'e git
mek isteyen Sultan ll. Mesud'a engel ol
du. Mesud, bu dönemde Moğollar saye
sinde kendini daha emniyette hissettiği 
için Kayseri'de oturuyor, Konya'yı ahiler 
idare ediyordu. 
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Baltu'nun kendisine isyan ettiğini an
layan Gazan Han69S'te (ı 296) Anadolu '
ya Kutluğ Şah idaresinde 30.000 kişilik 
bir ordu gönderdi. Baltu mağ!Op olunca 
Ermeni kralına sığındı. Ancak kral tara
fından yakalanıp Tebriz'e Gazan Han'a 
gönderildi ve şehir meydanında idam 
edildi (25 Zilhicce 6961 14 Ekim ı 297). Ga
zan Han. Baltu'nun isyanı sırasında zorta 
yanında tuttuğu Sultan Mesud'un suçlu 
olduğuna inanıyordu. Bu sebeple Kutluğ 
Şah Noyan tarafından Tebriz' e gönderilen 
Sultan ll. Mesud, Gazan'a Baltu'nun ken
disini zorla yanında tuttuğunu anlattıysa 
da mazeretleri Gazan Han'ı tatmin etme
diği için hükümdarlıktan uzaklaştırılıp H ec 
medan'da ikamete mecbur edildi. Yerine 
iki yıl sonra kardeşi Feramurz'un oğlu lll. 
Alaeddin Keykubad Selçuklu tahtına ge
çirildi (697/1 298). 

lll. Alaeddin Keykubad devrinde de ül
kede karışıklık, isyan ve zulümler devam 
etti. Bu dönemde Sülemiş (SGiamlş) adlı 
bir Moğol noyanı Gazan Han'a karşı isyan 
etti, ancak o da Baltu gibi Tebriz'de öldü
rüldü. Çok kötü bir idare sergileyen lll. 
Alaeddin Keykubad Moğol noyanları gibi 
halktan paralar topladı. Sivas. Malatya, 
Divriği ve diğer yerlerde yaptığı zulüm ve 
haksızlıklar Moğollar'ı bile rahatsız etti
ğinden tahttan indirilip yerine ll. Mesud 
ikinci defa Anadolu Selçuklu tahtına çı
karıldı (702/1302) ikinci hükümdarlık dö
neminde de başarısız olan Sultan Mesud, 
703'te ( 1304) Abuşka Noyan ile birlikte 
Aksaray- Niğde arasındaki Dulhisar'a ka
panan Cabioğlu'nu kuşattı. Ancak Gazan 
Han'ın ölüm haberi gelince kuşatma kal
dırıldı. 

Ebü'I-Feth es-Sultanü'l-a'zam Gıyasü'd
dünya ve'd-dln unvanıyla anılan 11. Me
sud uzun süre hasta yartıktan sonra 708 
(1308) yılında Kayseri'de vefat etti. Son 
yıllarını maddi sıkıntılar içinde geçiren 
sultanın borçları ve Moğollar'ın bitmeyen 
istekleri yüzünden bunalıma girip kendini 
zehiriediği de rivayet edilir (Sümer, Sel
çuklu Araştırmaları Dergisi, sy. I 1 I 9691. 

s. 75). Tartışmalı olmakla birlikte genel
likle kabul edilen görüşe göre ll. Mesud 
Anadolu Selçuklu Devleti'nin son hüküm
dandır. Onun ardından Kılıcarslan b. lll. 
K ey h us rev gibi tahta çıkarılmış ( 7 ı O/ ı 3 ı O) 
bir hanedan mensubu olsa bile ülke içinde 
ve Moğollar tarafından tanınmadığı için 
ll. Mesud'un son hükümdar kabul edil
mesi daha isabetli olur. Günümüze inti
kal etmiş olan son Anadolu Selçuklu sik
keleri de Sultan ll. Mesud'a aittir. Makri
zi'nin Anadolu Selçuklu Devleti'nin sona 
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erdiği tarih olarak 718 (1318) yılını gös
termesi ( es-Sülük, ll, ı 86 ), Demirtaş'ın 

Selçuklu şehzadelerini öldürtmesiyle ilgili 
olabileceği gibi yanlış bir tesbit de olabilir. 
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MESUD EFENDi 
(ö. 1894) 

Osmanlı alimi. 

Kayseri'ye bağlı Ağımas (Mimar Sinan) 
köyünde dünyaya geldi. ilk öğren imin i 
doğduğu köyde tamamladıktan sonra 
Hacı Torun Efendi'den icazet aldı. 1877 
yılında Kayseri müftüsü oldu. Ardın
dan istanbul'a gitti ve orada Mekke pa
yesi aldı; Muzıka- i Hümayun Mektebi'n
de Arapça muallimliği yaptı. Mir'at-ı Me-
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Mesud Efendi'nin Mir'at-ı Mecelle ad lı eserinin ilk sayfası 
(İstanbul 1302) 

celle adlı eserinin sonunda kitabını 1298 
yılının Zilkade ayında (Eki m ı 88 ı) Kayse
ri'de tamamladığını belirttiğine göre İs
tanbul'a bu tarihten sonra gitmiş olma
lıdır. ileri bir yaşta iken istanbul'da vefat 
eden Mesud Efendi Beşiktaş'ta Yahya 
Efendi Dergahı haziresine defnedildi. Sur
sali Mehmed Tahir ve bazı yeni kaynaklar 
131 O' da (ı 893) öldüğünü kaydetmekle 
birlikte (Koçer, s. 45) Mehmed Süreyya 
vefat tarihini 1311 yılı Ramazan ayı (Mart 
ı 894) olarak vermektedir ( Sicill-i Osmani, 
IV, 368) . Mesud Efendi'nin Muzıka-i Hü
mayun Mektebi'ndeki Arapça muallimliği 
görevine oğlu Rifat Efendi tayin edildi. 

Mesud Efendi'nin tıilinen tekeseri Me
celle-i Ahkam-ı Adf.iyye üzerine yazdığı 
Mir'at-ı Mecelle'dir (İstanbul I 290, ı 297, 

ı 299, ı 302) . Kitabın önsözünde müellif, 
Mecelle'de yer alan fıkhl konuların kay
naklarını tesbit edip bir araya getirdiğini 
söylemektedir. Eserde önce Mecelle'nin 
maddeleri nakledilmiş, ardından bunla
rın dayandığı fıkhl metinler bazan olduğu 
gibi, bazan da özet halinde Arapça olarak 
kaydedilmiştir. Kitabın telifi sırasında Ha
nefi mezhebine ait otuz civarında fıkıh ve 
fetva kitabından yararlanan Mesud Efen
di, her maddenin dayandığı fıkhl metni 


